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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou diskuse týkající se zavedení přímé volby

starostů v České republice. Východiskem práce je komparace vývoje a průběhu diskusí

předcházejících zakotvení přímé volby starostů v pěti evropských zemích – Spojené

království Velké Británie a Severního Irska, Spolková republika Německo, Itálie,

Chorvatsko a Belgie-Valonsko, se zaměřením především na ústřední motivy vedoucí

k iniciaci diskuse, hlavní argumenty v ní obsažené, klíčové aktéry diskuse a úrovně, na

kterých je diskuse vedena. Hlavní část práce je věnována analýze diskuse o případném

zavedení přímé volby starostů v České republice. Důraz je kladen na identifikaci

jednotlivých platforem české politické scény, které do diskuse zasahují. Práce je

soustředěna na postoj klíčových politických stran, zájmových skupin a starostů k otázce

přímé volby. Zásadní postavení zaujímá Ministerstvo vnitra České republiky, které

zastává roli hlavního moderátora probíhající diskuse. Cílem práce je zodpovězení těchto

otázek: Na jakých platformách je diskuse o případném zavedení přímé volby starostů

v České republice vedena? Jaké jsou veřejně deklarované a skutečné postoje

jednotlivých aktérů k otázce přímé volby starostů? Práce usiluje o zhodnocení

konkrétních postojů jednotlivých politických aktérů, které určují směr průběhu samotné

diskuse.

Abstract

The aim of the thesis is to analyse and assess discussions related to the

implementation of the direct election of mayors, both in the Czech Republic and in
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selected European countries. The thesis compares the evolution and course of the

discussions that precede the anchoring of direct election of mayors in five European

countries, such as the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland, the

Federal Republic of Germany, Italy, Croatia, and Belgium-Walloon. It is particularly

focused on the central motives leading towards the launch of discussion, main

arguments included in the discussion, key actors, and the levels of the discussion. The

crucial part of the thesis is devoted to the analysis of the discussion of possible

implementation of directly elected mayors in the Czech Republic. The emphasis is put

on the identification of individual platforms of the Czech political scene that intervene

into the discussion. The thesis also highlights the attitude of key political parties,

interest groups, and mayors, towards the question of the direct election. The Ministry of

the Interior of the Czech Republic represents the principal mediator of the ongoing

discussion. The thesis targets to answer the following questions. At which platforms the

discussion about the eventual implementation of direct mayors’ election has been led in

the Czech Republic? What are the proclaimed and real attitudes of individual actors

towards the question of the direct mayors’ election? The thesis seeks to assess the

specific interests of individual political actors that determine the direction flow of the

discussion as such.
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1. Úvodní část

Tématem mé diplomové práce bude analýza diskuse o zavedení přímé volby

starostů v České republice. První úvahy o zavedení přímo volených starostů v českých

municipalitách zazněly v Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky již před

více než deseti lety, nicméně v té době se nesetkaly s žádnou odezvou. Výrazněji byla

problematika případného zavedení přímé volby starostů diskutována až v souvislosti

s programovým prohlášením Topolánkovy vlády a vytvořením Analýzy možností o

zavedení přímé volby starostů. Koncept přímé volby starostů představuje aktuální téma

od nástupu Nečasovy vlády, následného zhotovení nové vládní analýzy a zahájení

legislativního procesu k případným změnám.

Cílem práce je analýza diskuse o případném zavedení přímé volby starostů

v České republice, stejně jako analýza diskusí ve vybraných evropských státech.

Diplomová práce bude snahou o identifikaci jednotlivých platforem českého politického

systému, v rámci kterých daná diskuse probíhá. Práce bude usilovat o zodpovězení

následujících otázek: Na jakých úrovních je vedena diskuse v České republice? Jaké

postoje zaujímají jednotliví aktéři k problematice případné implementace přímé volby

starostů? Jaké zájmy jsou v rámci diskuse upřednostňovány? Čím se od sebe odlišují

české a zahraniční argumenty zaznívající v diskusích? Hlavním smyslem diplomové

práce je tedy zhodnocení debaty v českém prostředí a její porovnání v rámci evropského

kontextu.

První část práce bude věnována teoretickému zakotvení konceptu přímé volby

starostů. Budou zde uvedeny hlavní motivy vedoucí k započetí diskusí o přímých

volbách starostů, zásadní očekávání spjatá s tímto konceptem a problematické aspekty

doprovázející implementaci přímé volby starostů. Tato část práce bude vycházet

zejména z pohledů zahraničních odborníků zabývajících se touto tématikou. Další část

bude koncipována jako komparativní analýza zohledňující současnou i dřívější diskusi

týkající se tématu přímé volby starostů ve vybraných evropských zemích. Tato část

bude soustředěna na úrovně, na kterých diskuse probíhá, a postoje a zájmy předních

aktérů, kteří do diskuse zasahují. Hlavní část práce se bude zabývat analýzou diskuse o

případném zavedení přímé volby starostů probíhající v České republice. Důraz bude

kladen na jednotlivé platformy, na kterých je diskuse vedena, na postoje a zájmy

Institut politologických studií
Teze diplomové práce
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klíčových aktérů, kteří na diskusi participují. Pozornost bude soustředěna především na

politické strany, zájmová sdružení a samotné starosty. Tato část bude primárně vycházet

z ministerských analýz, vládních dokumentů, odborných článků, veřejných debat a

diskusí, a také monitoringu médií.

2. Předpokládaná struktura práce:

1. Úvod

2. Teoretické zakotvení konceptu přímé volby starostů

3. Diskuse o zavedení přímé volby starostů ve vybraných evropských zemích

4. Diskuse o zavedení přímé volby starostů v České republice

5. Závěr
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1 Úvod

Přímá volba starostů představuje fenomén, který se od počátku 90. let 20. století

rozšiřuje napříč Evropou, a je provázán s řadou globálních jevů, procesů a z nich

vyplývajících společenských změn, které nejen že ovlivnily státní úroveň, ale pronikly

až na úroveň lokální. Úvahy o zavedení přímé volby starostů byly a jsou doprovázeny

živými diskusemi, vedenými na různých úrovních a v rámci rozličných platforem

jednotlivých evropských zemí. Do zmíněných debat zasahuje řada aktérů politického

systému, jejichž klíčové a mnohdy také rozličné zájmy se výrazným způsobem

promítají do samotného průběhu a závěrů diskusí. Výsledky těchto debat mohou

znamenat závažné dopady na komunální systém jako takový.

Potom, co byl koncept přímé volby starostů zaveden ve státech západní a jižní

Evropy, bylo s ním experimentováno v severoevropských zemích a rozšířil se i do zemí

postkomunistické Evropy, stal se předmětem problematických diskusí i na území České

republiky, což je patrné již po volbách do Poslanecké sněmovny PČR v roce 2010.

Impulsem k tomu bylo například složení nové vlády, v níž dva ze tří koaličních partnerů

deklarují podporu implementace přímé volby starostů, a sestavení vládního programu

s odvoláním na vytvoření podmínek pro možné zavedení přímé volby starostů.

1.1 Cíle práce

Cílem diplomové práce je analýza diskuse týkající se zavedení přímé volby

starostů v České republice. Diplomová práce je snahou o identifikaci jednotlivých

platforem českého politického systému, které na diskusi participují. Hlavním smyslem

práce je postihnout konkrétní postoje jednotlivých aktérů k problematice přímé volby

starostů. Zásadním zjištěním práce je zodpovězení těchto otázek: Na jakých platformách

je diskuse o případném zavedení přímé volby starostů v České republice vedena? Jaké

jsou veřejně deklarované a skutečné postoje jednotlivých aktérů k otázce přímé volby

starostů? Práce se dále zabývá zhodnocením konkrétních zájmů jednotlivých

politických aktérů, které určují směr průběhu samotné diskuse. Práce je taktéž úsilím o

komparaci postojů klíčových aktérů a jednotlivých úrovní, na kterých je diskuse vedena,

v zahraničním prostředí. Primárním účelem celé práce je tedy zhodnocení diskuse

z hlediska českého prostředí a její zasazení do evropského kontextu.
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1.2 Metody výzkumu

K dosažení výše zmíněného cíle a zodpovězení kladených otázek byla využita

kvalitativní metoda, přičemž z epistemologického hlediska byl aplikován interpretativní

přístup. Práce vychází zejména z analýzy dokumentů, která je promítnuta do každé části

práce. V jednotlivých částech práce byla provedena rešerše literatury, ze které pak

konkrétní kapitoly vychází. První kapitola se téměř výhradně opírá o analýzu

akademických článků a odborné literatury. Druhá kapitola je koncipována jako

komparativní případová studie kontrastu kontextů zohledňující současnou i dřívější


[…]


se STAN do parlamentních voleb 2010 a smlouva o dlouhodobé spolupráci s tímto

hnutím. U VV je nezbytné zvážit, zda proklamovaná propagace přímé volby starostů

představuje spíše marketingový tah na voliče, či skutečný zájem o její prosazení. Stejně

tak tomu může být v případě Suverenity. Strana zelených ve svých prohlášeních taktéž

vyslovuje podporu konceptu přímé volby starostů, avšak opět ani z jejich strany není

vyvíjena význačná iniciativa. Výraznější aktivitu týkající se prosazení přímé volby lze

spatřit snad jen u SPOZ, kteří již podnikli alespoň nějaké kroky ke zviditelnění této

problematiky a jejímu případnému prosazení, jak je ukázáno v klíčové části této práce.

Postoj ostatních českých subjektů k problematice přímé volby starostů je víceméně

neutrální.

V závěru nelze opomenout stanoviska dvou hlavních zástupců místních

samospráv, Svazu měst a obcí ČR a Sdružení místních samospráv ČR, jež jsou

zásadními aktéry, kteří přispívají do diskuse o případném zavedení přímé volby starostů

v České republice. Jejich postoj k dané problematice vychází zejména z toho, jaký typ

obcí konkrétní sdružení reprezentuje. SMS ČR je sdružení, které zastupuje zájmy spíše

malých obcí, zatímco SMO ČR sdružuje spíše větší municipality, ve kterých již hraje

určitou roli „politikaření“ a jsou zde větší vazby na centrální politiku, z čehož vyplývá

také negativní postoj tohoto sdružení k otázce přímé volby odrážející zájmy politických

stran.
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České politické strany se tak vyznačují zcela pragmatickým přístupem k otázce

přímé volby starostů. Jak již bylo zmíněno, politické subjekty v souvislosti se

zakotvením přímé volby starostů narážejí na jistý rozpor se svými ústředními zájmy,

které příliš nekorespondují s tímto způsobem volenými exekutivními lídry. Přesto se

žádná z etablovaných politických stran otevřeně nevyslovuje proti zavedení přímé volby

starostů před širokou veřejností a navenek je z jejich strany deklarována podpora

implementace tohoto institutu.

Z hlediska predikce vývoje případného zavedení přímé volby starostů v České

republice se jako zásadní jeví zejména dvě záležitosti. Jednou z nich je skutečnost, že

současná vládní koalice nedisponuje ústavní většinou, která bude nezbytná k prosazení

této reformy v případě změny kompetencí přímo voleného starosty obce. V tomto

případě bude vyžadován souhlas opozičních stran, avšak z hlediska postoje, který jak

ČSSD (deklaruje neutrální postoj, ve skutečnosti postoj spíše negativní), tak KSČM

(neutrální v obou směrech) zaujímají k otázce přímé volby starostů, je obtížné určit, zda

vysloví podporu přijetí návrhu zákona, který by přímou volbu starostů zakotvil. Druhým

problematickým aspektem jsou pak samotné postoje politických aktérů k otázce přímé

volby. Nízká priorita, se kterou je koncept přímo volených starostů spojen, přináší jisté

pochybnosti, zda bude nějaký subjekt bez většího zájmu bojovat za její prosazení. Cesta

k přijetí konceptu přímé volby starostů ještě zdaleka nemusí vést k tak zřejmému cíli,

jehož dosažení je nastartováno současným legislativním procesem.
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6 Summary

The thesis “The discussion on introduction of direct election of mayors in the

Czech Republic” deals with the issue of discussion that precedes the implementation of

directly elected mayors. The question of the discussion has been rather marginal that

implies its insufficient elaboration both in the Czech Republic and abroad. Coherent

analysis reflecting the evolution of discussion has not been conceived so far.

The main objective of the thesis is to analyse the discussion concerning the

implementation of direct election of mayors both in the Czech Republic and abroad.

The principal goal is to investigate at which platforms the discussion has been led in the

Czech Republic. What are the proclaimed and genuine attitudes of individual actors

towards the question of the direct election of mayors? The thesis seeks to assess

particular interests of individual political actors that determine the direction flow of the

discussion. The emphasis is placed on the level at which the discussion has been held

and the political actors’ stance towards the issue.

The thesis consists of three main chapters. The first chapter provides the

theoretical background in terms of direct election of mayors and its principal motives

that led to launch discussions concerning an eventual implementation of directly elected

majors. This chapter contains several views of foreign scholars on the issue. It mentions

a broadening of direct election of mayors within the countries in Europe, as well as

questionable aspects related to their direct implementation.

The second part compares five European countries – The United Kingdom of

Great Britain and Northern Ireland, the Federal Republic of Germany, Italy, Croatia,

and Belgium-Walloon, where the direct election of mayors has already been

implemented, or widely discussed. This part explores both past and ongoing discussions

of direct election of mayors, interests of prominent actors that intervene into the

discussion, and fundamental arguments included in the discussion.

The crucial part of the thesis is devoted to the analysis of the discussion of

possible implementation of directly elected mayors in the Czech Republic. The

emphasis is put on the attitude of individual platforms towards the issue of direct

election of mayors, while key political parties, interest groups, and mayors play the
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central role. The Ministry of the Interior of the Czech Republic represents the major

initiator of the ongoing discussions.

In summary several findings can be highlighted. Concerning the platforms the

discussion in the Czech Republic has been developing rather at the level of interest

groups, especially within two key representatives of local autonomies, Union of Towns

and Municipalities of the Czech Republic (SMO ČR) and Local Governments

Association of the Czech Republic (SMS ČR).

The Czech politicians’ have demonstrated less intense debates. The political

parties hold pragmatic stance regarding the direct election of mayors. Such attitude

implies support of the direct election of mayors publicly; however in reality they oppose

such election as it threatens their own interest. Therefore, certain divergence between

proclaimed and real attitudes of individual political subjects can be observed. The

inconsistency stems from given actors’ interests.
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