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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:
V přiložených tezích není metoda práce nikterak popsána, nechápeme-li metodu jako
"…snahu o identifikaci jednotlivých platforem českého politicého systému…" (s. vii) a
tvrzení, které uvádí autorka v části věnující se struktuře práce: "Další část bude
koncipována jako komparativní analýza zohledňující současnou i dřívější diskusi týkající se
tématu…" (s. vii). V samotném Úvodu, v podkapitole "Metody výzkumu" je však již
metodologie více rozvedena a upřesněna.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1

2.2 Původnost práce a přínos oboru 1

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů
vhodných pro analýzu zvoleného tématu

1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 2

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce:
Z hlediska obsahového má několik připomínek, více či méně zásadních. Tou první je, že tři
kapitoly (teoretická, přímá volba v zahraničí a diskuse v ČR) jsou vzájemně nepropopjené a
pouze vedle sebe koexistují, aniž by se ovlivňovaly, či dokonce prolínaly. Obsah teoretické
kapitoly se objevuje pouze v ní samotné, jednotlivé typy postavení starosty se ale
v případě zahraničních příkladů a ČR nevyužívají.
Druhá přípomínka je, že v ČR je jako příklad brána SR. Proč slovenský příklad není
zpracován? Vždyť se to nabízí.
Zatřetí, práce nabízí jen výzkumné otázky, ne však hypotézy (je to ale spíše marginálie).
Kapitoy o Analýzách MV jsou pouhými deskripcemi doplněnými komentáři z článku P.
Jüptnera, vlastní autorčin rozbor chybí. Na s. 80 autorka píše o "velké řadě argumentů"
v Anketě MV ČR. Co je "velká řada"? Těch komentářů, jak je MV shrnulo, je celkem a
pouhých 10! Některé informaci autorka nerozvádí (např. s. 40: odměňování členů posty …
"Chorvatsko není jediným případem") - chce tím autorka něco naznačit? Proč to není
v PZN?

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 2

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.4 Dodržení citační normy 3

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 2

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

-

3.8 Grafická úprava textu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: (z důvodu úspory místa bodově)
- špatná citační norma, nejen že se neshoduje citační normou KP IPS, ale zásadní je, že
uvádí přímé citace bez uvozovek (zj. shrnutí S. Polčáka [s. 58-9], Analýza možností
zavedení… [s. 61-62], shrnutí textu P. Jüptnera [66-7], text Nešpora [s. 92]…). Text je sice
psán italicou, ale to i jinde v textu. Je to velmi matoucí a zavádějící, i přesto, že uvede
zdroj. Práci bych neoznačil za plagiá, ale v místně mají kapitoly nakročeno ke kompilátu.
Na s. 39 špatný odkaz u "Vidačak"

- stylistika: zj. v Úvodu a Závěru nadužívání slov "platforma", "klíčová", "leadership, dále
interpunkce, častá výčtovitost v odrážkách - místo aby byly informace přepsány vlastními
slovy v odstavcovém textů, jsou přejaty přímé citace v odrážkách
- kap. "Zdroje dat" bez odkazů u literatury
- kap. Úvod a Závěr se nečíslují
- PZN pod čarou mají býát samostanými větnými celky a zarovnané pod čarou
- poznámkový aparát není příliš obsáhlý a text rozšiřující
- špatné uvádění titulku a zdroje u tabulek (zj. umístění)
- zaměňování Velké Británie a Spojeného království VB a Sev. Irska
- v seznamu tabulek se neuvádí zdroje (souvisí se špatně uváděnými titulky tabulek)
- tabulky nejsou vždy odůvodněné, jsou příliš velké a text uměle protahují

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:
Řečeno slovy Cimrmanovými, začátek práce je možné hodnotit jako fázi očekávání, její
konec spíše jako fázi zklamání. Bezesporu se autorce podařilo podchytit diskusi v širším
rámci (i když se nedomnívám, že cílem měla být identifikace oplatforem - ty jsou známé,
ale postoje jednotlivých platforem). Zde bakalářská práce naplnila svůj cíl. Na straně druhé
se jedná dosti též o deskripci analýz, dokumentů anket apod.
Práci by též mnohem více psorpělo propojení jednotlivých kapitol, tak, aby práce byla
homogenní a nejen sumou tří oddělených kapitol, které jsou uvedeny v pořadí za sebou.
Za vlivný považuji i fakt, že neschopnost správného označení přímých citací by mohla být
označena za plagiátorství či kompilát. I když jsou zdroje uvedeny, autorka text tímto
vydává za svůj, což je přísně proti zásadám akademického textu.
Proto práci hodnotím ještě stupněm "velmi dobře", s přihlédnutím ke kvalitě, jíž jsem
popsal na začátku tohoto shrnutí.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Byla-li by zavadena přímá volba starostů v ČR, o jaký typ postavení starosty by se
jednalo z hlediska zmíněných typologií?

5.2 V jakých aspektech má připravovaná právní úprava v ČR blízko ke Slovenskému
případu? Jaká jsou pozitiva a negativa přímé volby starostů na Slovensku?

5.3 Má být zavedení přímé volby stasrostů zavedeno jedním krokem, nebo se počítá
s rozdělením do několika fází?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 14.6.2012 Podpis: